

Số: /KH- THCSHTAY

Hải Quang, ngày 21 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh lớp 6, năm học 2026-2027**

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh); Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Điều lệ trường học);

Căn cứ Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 08/05/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình V/v hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ kế hoạch số 491/UBND-VHXH ngày 20 tháng 05 năm 2026 của UBND xã Hải Quang V/v hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Trường THCS Hải Tây xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh học sinh vào học THCS đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ trường học, giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

2. Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, đảm bảo quyền học tập của học sinh, tạo điều kiện cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhất, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

3. Thực hiện tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2026-2027 phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của trường.

5. Thực hiện thu các khoản theo quy định tuyển sinh các lớp đầu cấp.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường học (Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ

tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp sáu được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh gặp khó khăn trong học tập, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định).

2. Phương thức tuyển sinh: Thí sinh đăng ký xét tuyển bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp tại trường THCS Hải Tây theo diện phổ cập giáo dục hoặc nộp qua đường bưu điện.

3. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin nhập học;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ cấp tiểu học.

- Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

4. Thời gian tuyển sinh, lịch cụ thể:

- Từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 30/5/2026: lập kế hoạch tuyển sinh, trình UBND xã Hải Quang phê duyệt.
- Từ 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026: công khai kế hoạch tuyển sinh tại địa chỉ <http://thcshaitay.ninhbinh.edu.vn> và công khai tại bảng tin nhà trường.
- Từ ngày 01-15/7/2026: thí sinh nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh (trực tuyến hoặc trực tiếp).
- Từ ngày 16-20/7/2026: tổng hợp hồ sơ, lập danh sách thí sinh dự tuyển.
- Từ ngày 21-25/7/2026: Hội đồng tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ xét tuyển.
- Từ ngày 26-31/7/2026: Công khai danh sách trúng tuyển vào lớp 6 trường THCS Hải Tây năm học 2026-2027 tại địa chỉ <http://thcshaitay.ninhbinh.edu.vn> và công khai tại bảng tin nhà trường.
- Từ ngày 03-05/8/2026. Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh.
- Ngày 06/8/2026: báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND xã (thông qua Phòng VH-XH).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của ban giám hiệu

- Báo cáo cấp uỷ, chính quyền địa phương về kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 của nhà trường. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về CSVC, đội ngũ, tuyên truyền trong nhân dân, phối hợp với các lực lượng xã hội huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 góp phần thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục và nhiệm vụ PCGD THCS ở địa phương.

- Thực hiện việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 theo đúng Quy chế tuyển sinh; kế hoạch số 491/UBND-VHXXH ngày 20 tháng 05 năm 2026 của UBND xã Hải Quang.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 trình UBND xã Hải Quang phê duyệt, công khai trên cổng thông tin nhà trường, niêm yết tại bảng tin, chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển sinh.

- Trước ngày tổ chức xét tuyển, rà soát những đối tượng thuộc chỉ tiêu tuyển sinh của nhà trường mà chưa đăng ký xét tuyển (*tìm hiểu nguyên nhân để có hướng giải quyết*), cử giáo viên đến gia đình hỗ trợ đăng ký tuyển sinh.

- Giáo viên, nhân viên được giao nhiệm vụ chuẩn bị cơ sở vật chất, hướng dẫn học sinh (phụ huynh) đăng ký dự tuyển, thu hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

- Hội đồng tuyển sinh: thực hiện nhiệm vụ theo quy chế tuyển sinh; xét tuyển công khai, minh bạch, chính xác, khách quan; đăng tải kế hoạch, kết quả tuyển sinh tại địa chỉ <http://thcshaitay.ninhbinh.edu.vn> và công khai tại bảng tin nhà trường theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 – 2027 của trường THCS Hải Tây. Trường THCS Hải Tây trình UBND xã Hải Quang phê duyệt để nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 đảm bảo đủ chỉ tiêu, hoàn thành nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- UBND xã Hải Quang;
- Lưu VT.

Hiệu trưởng

Đỗ Thanh Kiểm

PHÊ DUYỆT CỦA UBND XÃ HẢI QUANG